

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para limpeza e conservação conforme metragem das áreas a serem limpas (produtividade X frequência)

SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sexta)

Limpeza geral **excluindo** os banheiros

Licitação IFMT - UASG 158950

Pregão:

****/2022**

CNPJ da contratada: **.*.***/****-****

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2022
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT00049/2022
D	Nºde meses de execução contratual	18

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.305,91
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	50,31
Total		1.356,22

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	112,97
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	150,63
Total		263,60

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,20	323,96
B	Salário Educação	0,03	40,50

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes, equipamentos e materiais. Ao preencher as 3 planilhas de postos o valor da proposta será gerado na célula J87 da planilha: "metragem das áreas"

OBS: se alterar os valores nas planilhas de materiais o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

C	SAT (RAT * FAP)	0,03	48,59
D	SESC ou SESI	0,02	24,30
E	SENAI - SENAC	0,01	16,20
F	SEBRAE	0,01	9,72
G	INCRA	0,00	3,24
H	FGTS	0,08	129,59
Total		0,37	596,09

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	84,45
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	326,13
C	Benefício - cesta básica	130,80
D	Seguro de Vida, Exames Ocupacionais, Tratamento Odontológicos Básicos Preventivos, PCMSO e PPRA	49,00
Total		590,37

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	263,60
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	596,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários	590,37
Total		1.450,07

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	194,98
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	15,60
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	51,83
D	Aviso Prévio Trabalhado	233,86
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	86,06
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	51,83
Total		634,17

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias (conta vinculada - 12,10%)	196,00
B	Ausências Legais	4,54
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,65
D	Ausência por acidente de trabalho	4,37
E	Ausências por doença	26,89
F	Outros (especificar)	
Total		232,44

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	232,44
4.2	Intra jornada	0,00
Total		232,44

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	32,08
B	Materiais	304,25
C	Equipamentos	24,98
D	EPIs	24,55
Total		385,86

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8%	324,70
B	Lucro	8%	324,70

C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	1,65%	66,97
	C.1.2 COFINS	7,60%	308,47
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5%	202,94
Total			1.227,77

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.356,22
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.450,07
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	634,17
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	232,44
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	385,86
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.058,75
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.227,77
Valor Total por Empregado		5.286,53

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para limpeza e conservação conforme metragem das áreas a serem limpas (produtividade X frequência)

SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sábado)

Limpeza geral **excluindo** os banheiros

Licitação IFMT - UASG 158950

Pregão:

****/2022**

CNPJ da contratada: **.*.***/*-**-****

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2022
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT00049/2022
D	Nºde meses de execução contratual	18

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.305,91
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	50,31
Total		1.356,22

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes, equipamentos e materiais.

Ao preencher as 3 planilhas de postos o valor da proposta será gerado na célula J87 da planilha: "metragem das áreas"

OBS: se alterar os valores nas planilhas de materiais o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	112,97
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	150,63
Total		263,60

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,20	323,96
B	Salário Educação	0,03	40,50
C	SAT (RAT * FAP)	0,03	48,59

D	SESC ou Sesi	0,02	24,30
E	SENAI - SENAC	0,01	16,20
F	SEBRAE	0,01	9,72
G	INCRA	0,00	3,24
H	FGTS	0,08	129,59
Total		0,37	596,09

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	114,05
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	326,13
C	Benefício - cesta básica	130,80
D	Seguro de Vida, Exames Ocupacionais, Tratamento Odontológicos Básicos Preventivos, PCMSO e PPRA	49,00
Total		619,97

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	263,60
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	596,09
2.3	Benefícios Mensais e Diários	619,97
Total		1.479,67

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	197,45
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	15,80
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	51,83
D	Aviso Prévio Trabalhado	236,32
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	86,97
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	51,83
Total		640,20

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	196,00
B	Ausências Legais	4,54
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,65
D	Ausência por acidente de trabalho	4,37
E	Ausências por doença	26,89
F	Outros (especificar)	
Total		232,44

Submódulo 4.2 - Intra jornada

4.2	Intra jornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	232,44
4.2	Intra jornada	0,00
Total		232,44

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	32,08
B	Materiais	304,25
C	Equipamentos	24,98
D	EPIs	24,55
Total		385,86

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8,00%	327,55
B	Lucro	8,00%	327,55

C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	1,65%	67,56
	C.1.2 COFINS	7,60%	311,17
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		
	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5,00%	204,72
Total			1.238,55

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.356,22
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.479,67
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	640,20
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	232,44
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	385,86
Subtotal (A + B +C+ D+E)		4.094,39
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.238,55
Valor Total por Empregado		5.332,94

Serviço terceirizado de natureza continuada com dedicação de mão de obra exclusiva para limpeza e conservação conforme metragem das áreas a serem limpas (produtividade X frequência)

SERVENTE DE LIMPEZA (44 HORAS de segunda a sábado)

Limpeza geral incluindo os banheiros

Licitação IFMT - UASG 158950

Pregão:

****/2022**

CNPJ da contratada: **.*.***/*-**-****

A	Data de apresentação da proposta (dia/mês/ano)	**/**/2022
B	Município/UF (prestação dos serviços)	Sorriso/MT
C	Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo	MT00049/2022
D	Nº de meses de execução contratual	18

Colocar aqui o enquadramento tributário da empresa

Módulo 1 - Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)
A	Salário-Base	1.305,91
B	Adicional de Periculosidade	
C	Adicional de Insalubridade	484,80
D	Adicional Noturno	
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	
G	Outros - Gratificação por ASSIDUIDADE	50,31
	Total	1.841,02

Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário (conta vinculada)	153,36
B	Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	204,47
	Total	357,83

Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	0,20	439,77
B	Salário Educação	0,03	54,97
C	SAT (RAT * FAP)	0,03	65,97

Por favor, não alterar as fórmulas

Senhor licitante, alterar nesta planilha somente o que está em letras vermelhas. Podem ser alterados os valores nas planilhas de uniformes, equipamentos e materiais. Ao preencher as 3 planilhas de postos o valor da proposta será gerado na célula J87 da planilha: "metragem das áreas"

OBS: se alterar os valores nas planilhas de materiais o valor correspondente será automaticamente alterado nesta planilha de postos.

D	SESC ou Sesi	0,02	32,98
E	SENAI - SENAC	0,01	21,99
F	SEBRAE	0,01	13,19
G	INCRA	0,00	4,40
H	FGTS	0,08	175,91
Total		0,37	809,18

Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários.

2.3	Benefícios Mensais e Diários	Valor (R\$)
A	Transporte	114,05
B	Auxílio-Refeição/Alimentação	326,13
C	Benefício - cesta básica	130,80
D	Seguro de Vida, Exames Ocupacionais, Tratamento Odontológicos Básicos Preventivos, PCMSO e PPRA	49,00
Total		619,97

Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais,

2	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)
2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias (conta vinculada)	357,83
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	809,18
2.3	Benefícios Mensais e Diários	619,97
Total		1.786,98

Módulo 3 - Provisão para Rescisão

3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	249,56
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	19,96
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado (conta vinculada)	70,36
D	Aviso Prévio Trabalhado	302,33
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	111,26
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	70,36
Total		823,84

Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

Submódulo 4.1 - Ausências Legais

Utilizado padrões de índices aceitos pelo TCU conforme estudos de outros órgãos

4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias (conta vinculada - 12,10%)	266,06
B	Ausências Legais	6,16
C	Licença-Paternidade/Maternidade	0,88
D	Ausência por acidente de trabalho	5,94
E	Ausências por doença	36,50
F	Outros (especificar)	
Total		315,53

Submódulo 4.2 - Intraornada

4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
Total		0,00

Não se aplica

Quadro-Resumo do Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	315,53
4.2	Intraornada	0,00
Total		315,53

Módulo 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	32,08
B	Materiais	304,25
C	Equipamentos	24,98
D	EPIs	24,55
Total		385,86

Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	8%	412,26
B	Lucro	8%	412,26
C	Tributos		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C.1.1 PIS	1,65%	85,03
	C.1.2 COFINS	7,60%	391,65
	C.2. Tributos Estaduais (especificar)		

	C.3. Tributos Municipais (especificar)		
	C.3.1 - ISS	5%	257,66
	Total		1.558,85

2. QUADRO-RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	1.841,02
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	1.786,98
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	823,84
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	315,53
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	385,86
	Subtotal (A + B +C+ D+E)	5.153,23
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	1.558,85
	Valor Total por Empregado	6.712,08

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS

Ordem	Especificação (nome, tipo, embalagem etc.)	Unidad e Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	UNIFORMES POR SERVENTE				
1	Camiseta malha fria PV, manga curta, gola V e emblema da empresa.	Unid.	8	R\$ 21,90	R\$ 175,20
2	Calça comprida em brim ou gabardine, com bolsos nas laterais.	Unid.	6	R\$ 31,00	R\$ 186,00
3	Crachá: padrão da empresa (não pode ser improvisado).	Unid.	2	R\$ 3,99	R\$ 7,98
4	Pares de meia soquete em algodão.	Unid.	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
TOTAL ANUAL POR SERVENTE					R\$ 424,18
TOTAL MENSAL POR SERVENTE					R\$ 35,35
				SEM O PIS/COFINS	R\$ 32,08
Ordem	Especificação	Unidad e Física	Qtd. Anual	Painel de Preços do	Valor total
	EPIs POR SERVENTE				
1	Luva de Borracha para Limpeza, forrada, tipo punho longo. Composição: látex. Acabamento com frisos antiderrapantes na palma. Tamanhos P, M, G nas cores Azul e Amarela. Produto com certificado de aprovação.	Par	90	R\$ 2,74	R\$ 246,60
2	Máscara facial pff2	Unid.	4	R\$ 5,00	R\$ 20,00
3	Calçado em PVC cano curto sem salto similar a imagem.	Par	2	R\$ 25,00	R\$ 50,00



4	Óculos de segurança similar a imagem.		Unid.	2	R\$ 3,99	R\$ 7,98
TOTAL ANUAL POR SERVENTE						R\$ 324,58
TOTAL MENSAL POR SERVENTE						R\$ 27,05
					SEM O PIS/COFINS	R\$ 24,55

ORÇAMENTO PARA ESTIMATIVA DE PREÇOS	
-------------------------------------	--

DEPRECIAÇÃO E MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS E FERRAMENTAS

[illegible]

	TOTAL MENSAL DIVIDIDO POR SERVENTE	R\$ 24,98
--	---	------------------

RELAÇÃO DE EQUIPAMENTOS		
Itens	Especificação	Unidade
	Aspirador pó, potência entre 1000 a 1500 W, deverá ser entregue com os respectivos acessórios, necessários ao bom funcionamento do equipamento.	Unidade
	Carrinho limpeza 02 baldes	Unidade
	Enceradeira industrial c-510 - deverá ser entregue com os respectivos acessórios, necessários ao bom funcionamento do equipamento.	Unidade
	Escada duplo acesso de 2 metros pés antiderrapantes, sapatas de borracha.	Unidade
	Escada duplo acesso de 3 metros pés antiderrapantes, sapatas de borracha.	Unidade
	Kit para limpeza de vidro completo (cabo em alumínio, tipo telescópico, cotovelo articulado, embebedor, punho, raspador em borracha, lâmina, esponja, etc.).	Unidade
	Lavadora de alta pressão 110 volts de 1200 a 1500 W.	Unidade
	Mangueira em poliéster reforçado com tela, engate rápido, esguicho tipo pistola em metal e suporte ³ /4, com 50 metros.	Unidade
	Maquina de lavar tipo tanquinho 5 a 10 kg, 110 V.	Unidade

Materiais a serem disponibilizado pela contratada					Estimativa do custo		
Item	Descrição	Unidade	Quantidade taxativa a ser entregue		MÉDIA	Valor bimestre	Valor total ano
			bimestre	ano			
1	Água sanitária, Solução aquosa a base de hipoclorito de sódio, com função alvejante e desinfetante, Frasco com 1.000 ml.	Frasco	40	240	R\$ 1,00	R\$ 40,00	R\$ 240,00
2	Álcool Etilico Diluído a 92° para fins saneantes, acondicionado em frasco plástico com 1 litro.	Litro	6	36	R\$ 2,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00
3	Álcool gel volume 70° frasco com 500 GRS (tradicional, lavanda e eucalipto)	Frasco	14	84	R\$ 4,00	R\$ 56,00	R\$ 336,00
4	Balde plástico de uso doméstico Corpo em polipropileno Alça em metal Cor azul ou preta, Aro redondo Capacidade 12 L.	Unidade	6	36	R\$ 5,00	R\$ 30,00	R\$ 180,00
5	Borrifador plástico de 500 ml	Frasco	2	12	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 60,00
6	Cabo de Alumínio Duplo 2 m com alongador.	Unidade	2	12	R\$ 4,00	R\$ 8,00	R\$ 48,00
7	Cabo em alumínio adonísado, revestido por luva de polipropileno, comprimento 1,40m, diâmetro de 2,2 cm com encaixes e roscas, utilizados como acessório de rodos, vassouras e mop.	Unidade	2	12	R\$ 5,00	R\$ 10,00	R\$ 60,00
8	Cera, cera tipo líquida, cor incolor leitoso, composição parafina, cera de polimento, óleo vegetal hidrogenado, características adicionais antiderrapantes, frasco c/ alça, tampa dosadora, aplicação limpeza de pisos. 750 ml	Frasco	5	30	R\$ 4,00	R\$ 20,00	R\$ 120,00
9	Desentupidor para pia	Unidade	0,5	3	R\$ 4,00	R\$ 2,00	R\$ 12,00
10	Desentupidor para vaso sanitário	Unidade	1	6	R\$ 4,00	R\$ 4,00	R\$ 24,00
11	Desinfetante, composição à base de fenóis sintéticos: o-benzil-p-clorofenol, princípio ativo orto-fenilfenol e p-térccio-butilfenol, forma física solução aquosa concentrada e perfumada; com teores conforme programa de análise do INMETRO, em embalagem de 5 litros. LAVANDA e CITRUS	Galão	17	102	R\$ 4,00	R\$ 68,00	R\$ 408,00
12	Desodorizador de ambiente, apresentação aerosol, aplicação aromatizador ambiental, características adicionais não contem CFC. Aromas: Capim cidreira, lavanda, limão e canela. Frasco 400 ml	Frasco	9	54	R\$ 3,00	R\$ 27,00	R\$ 162,00
13	Desodorizador sanitário, desinfetante, sólido (pedra sanitária), aromatizado. Embalagem de 50 gramas. Capim cidreira, lavanda, limão e canela.	Unidade	100	600	R\$ 2,00	R\$ 200,00	R\$ 1.200,00
14	Detergente de limpeza, composto de agente alcalino, solvente, detergente sintético linear, alquibenzeno, sulfonato de sódio, para remoção de gordura e sujeira em geral, contendo tensoativo biodegradável, frasco com 500ml. OBS: NEUTRO.	Frasco	130	780	R\$ 1,00	R\$ 130,00	R\$ 780,00
15	Detergente industrial para piso , amoniacal, dodecilbenzeno, aplicação remoção gordura e sujeira em geral, características adicionais líquido. Em galão de 5 litros	Galão	10	60	R\$ 11,00	R\$ 110,00	R\$ 660,00
16	Detergente Multi-uso limpeza de superfícies 500 ml.	Frasco	10	60	R\$ 2,00	R\$ 20,00	R\$ 120,00
17	Escova limpeza geral, material corpo plástico, material cerdas nylon, características adicionais com suporte. Tamanho aproximado 12 x 7 cm.	Unidade	4	24	R\$ 2,00	R\$ 8,00	R\$ 48,00
18	Escova para lavar vaso sanitário	Unidade	2	12	R\$ 2,00	R\$ 4,00	R\$ 24,00
19	Espanador penas de avestruz	Unidade	1,67	10,02	R\$ 3,00	R\$ 5,01	R\$ 30,06
20	Esponja de lã de aço, formato anatômico, abrasividade média, aplicação utensílios domésticos. Embalagem c/ 8 unid.	Pacote	2	12	R\$ 1,00	R\$ 2,00	R\$ 12,00
21	Esponja para Limpeza, espuma/fibra, sintética, retangular, alta/mínima, limpeza geral, dupla face (uma macia e outra áspera). Pacote com 03 unidades.	Pacote	14	84	R\$ 1,00	R\$ 14,00	R\$ 84,00
22	Estopa Branca, fio algodão cru, alvejado (pcte com 150 g)	Pacote	4	24	R\$ 2,00	R\$ 8,00	R\$ 48,00
23	Flanela 100 % algodão, comprimento 40 cm, largura 30 cm, cor amarela ou laranja.	Unidade	12	72	R\$ 1,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00
24	Inseticida, combate a pragas, aerossol em base aquosa multi plus, mínimo cheiro. Frasco com 300 ml.	Frasco	6	36	R\$ 2,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00
25	Limpa rejunte encardido 5 litros (DILUIÇÃO 1 PARA 10)	Galão	4	24	R\$ 12,00	R\$ 48,00	R\$ 288,00
26	Limpa-vidro, aspecto físico líquido, composição tensoativos aniônicos/ sequestrantes/ hidróxido. 500 ml	Frasco	8	48	R\$ 5,00	R\$ 40,00	R\$ 240,00
27	Lustra móveis lavanda de 500 ml	Frasco	4	24	R\$ 3,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00
28	Pá plástica em L para lixo com cabo de aproximadamente 70 cm	Unidade	1,5	9	R\$ 3,00	R\$ 4,50	R\$ 27,00
29	Pano de chão, material 100% algodão, tamanho 70x50 cm, alvejado de alta absorção.	Unidade	9	54	R\$ 4,00	R\$ 36,00	R\$ 216,00
30	Pano de Limpeza de Viscose, pano limpeza, material 100 % fibra de viscose, látex sintético, largura 33 cm, características adicionais, micro perfurado, gramatura 41 g/m2, multiuso, cor verde ou azul.	Unidade	6	36	R\$ 3,00	R\$ 18,00	R\$ 108,00

31	Papel branco tipo toalha de boa qualidade e absorção bobina de 200 metros para DISPENSER ABS JSN, auto corte com alavanca. Medidas aproximadas 25x36x23 cm	Bobina	280	1680	R\$ 3,00	R\$ 840,00	R\$ 5.040,00
32	Papel Higiênico, 100% fibras celulósicas, rolo com 60 m , 10 cm, boa qualidade, folhas dupla, cor branca, biodegradável	Rolo	3000	18000	R\$ 1,00	R\$ 3.000,00	R\$ 18.000,00
33	PAPEL HIGIÊNICO, material celulose vegetal, largura 10 cm, cor branco, características adicionais folha dupla sem perfume. EM Rolo de 300 metros para Dispenser INOX Aurimar Medidas aproximadas de 29 x 27 x 12 cm.	Bobina	3	18	R\$ 4,00	R\$ 12,00	R\$ 72,00
34	Placa de Sinalização (cuidado piso molhado, em manutenção e em limpeza)	Unidade	0,5	3	R\$ 12,00	R\$ 6,00	R\$ 36,00
35	Rodo, base de 50cm em alumínio polido de alta resistência, borracha com ótima aderência e de fácil troca e eficiência na secagem, suporte em alumínio para fixação do cabo, rebites de alumínio maciço, cabo de alumínio fixado, polido, comprimento total do cabo 150cm.	Unidade	4,5	27	R\$ 12,00	R\$ 54,00	R\$ 324,00
36	Refil (borracha) para os rodos dos itens 35 e 37 (4 de cada)	Unidade	8	48	R\$ 6,00	R\$ 48,00	R\$ 288,00
37	Rodo, com cabo rosqueado em alumínio medindo aproximadamente 1,60 m, material suporte plástico, comprimento suporte 60 cm, quantidade borrachas 2, fixas ao suporte.	Unidade	5	30	R\$ 5,00	R\$ 25,00	R\$ 150,00
38	Sabão em Barra, características adicionais: sabão de ácidos graxos de coco/babaçu ou glicerinado, incolor, em pacotes com 05 unid.	Pacote	1	6	R\$ 5,00	R\$ 5,00	R\$ 30,00
39	Sabão em pó, Para lavagem de roupas, Composição: alquil benzeno sulfato de sódio, corante, Fragrância Floral Embalagem com 1000 grs	Unidade	4	24	R\$ 4,00	R\$ 16,00	R\$ 96,00
40	Sabonete líquido, aspecto físico líquido perfumado , acidez neutro, aplicação saboneteira para sabonetes líquidos. Erva-doce ou similar sob consulta. Embalagem de 5 litros. Liberado pela ANVISA.	Galão	9	54	R\$ 4,00	R\$ 36,00	R\$ 216,00
41	Saco plástico lixo, reforçado, capacidade 100 litros, largura 75 cm, altura 105 cm, aplicação coleta de lixo, material plástico biodegradável. Pacote com 100 unidades.	Pacote	6	36	R\$ 5,00	R\$ 30,00	R\$ 180,00
42	Saco plástico para lixo 40 litros, Cor preta. Resistente ao peso mínimo de 5 Kg. Cada pacote deverá conter 100 sacos.	Pacote	4	24	R\$ 4,00	R\$ 16,00	R\$ 96,00
43	Saco plástico para lixo reforçado, capacidade 150 litros, cor azul, largura 90 cm, altura 105 cm, espessura mínima de 0,10micras, material polietileno. Cada pacote deverá conter 100 sacos.	Pacote	5	30	R\$ 10,00	R\$ 50,00	R\$ 300,00
44	Saponáceo cremoso frasco com 300 ml	Unidade	4	24	R\$ 5,00	R\$ 20,00	R\$ 120,00
45	Soda Caustica, escamas brancas, frasco com 1kg	Unidade	2	12	R\$ 12,00	R\$ 24,00	R\$ 144,00
46	Solução de limpeza Tira limo, 500 ml	Frasco	8	48	R\$ 4,00	R\$ 32,00	R\$ 192,00
47	Toalha de papel, material 100% fibra celulose virgem, tipo folha 3 dobras, comprimento 27, largura 23, cor branca, características adicionais gramatura: 36 g/m2; alto nível de absorção, aplicação higiene pessoal. Pacote 1250 folhas	Pacote	6	36	R\$ 4,00	R\$ 24,00	R\$ 144,00
48	Toalha tipo de banho simples para uso em limpeza de chão. COR ÚNICA, SEM ESTAMPAS. Medidas aproximadas: 60 x 120 cm. Peso aproximado: 180 Gramas. Gramatura: 250 g/m2. Material: 100% Algodão.	Unidade	16	96	R\$ 5,00	R\$ 80,00	R\$ 480,00
49	Vasculhador de teto com cabo extensor - Valor da vassoura 32,55 e 18,90 - valor dos cabos 199,50 / 39,95	Unidade	0,67	4,02	R\$ 5,00	R\$ 3,35	R\$ 20,10
50	Vassoura material cerdas náilon, material cabo de alumínio, comprimento cepa 30, comprimento cerdas 8 cm, com cabo, aplicação limpeza pesa em geral.	Unidade	6,5	39	R\$ 6,00	R\$ 39,00	R\$ 234,00
51	Vassoura material cerdas piaçava sintética, material cepa madeira revestido com metal, comprimento cepa 27, cabo plastificado:1,20 cm, cerdas 17 cm, largura da cepa 4 cm.	Unidade	3	18	R\$ 5,00	R\$ 15,00	R\$ 90,00
52	Vassoura, material cerdas <u>palha</u> , material cepa madeira, comprimento cepa 15 cm, características adicionais com cabo madeira de 2 m, largura cepa 15 cm.	Unidade	4	24	R\$ 4,60	R\$ 18,40	R\$ 110,40
						R\$ 5.364,26	R\$ 32.185,56
						Mensal	R\$ 2.682,13
						Anual	R\$ 32.185,56
						Mensal por servente	R\$ 335,27
							SEM O PIS/COFINS
						Mensal por servente	R\$ 304,25

	Descrição	M²	Frequencia diária	Produtividade		Produtividade / Frequencia	Nº de postos sugeridos	Valor (R\$/m²)	Preço por servente	Valor total
1	Área com carpete	90,6	0,2	800	0,00125	0,00025	0,02265	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 601,33
2	Área de convivência Fazenda	72	0,4	800	0,00125	0,0005	0,036	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 477,88
3	Arquivo permanente superior	7,05	0,2	800	0,00125	0,00025	0,0017625	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 46,79
4	Ascom	12,74	0,2	800	0,00125	0,00025	0,003185	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 84,56
5	Assistência aos alunos	17,67	0,2	800	0,00125	0,00025	0,0044175	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 117,28
6	Auditório	469,58	0,4	800	0,00125	0,0005	0,23479	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 3.116,68
7	Banheiro casa de madeira	3,045	0,4	300	0,003333333	0,001333333	0,00406	R\$ 17,70	R\$ 5.309,73	R\$ 53,89
8	Banheiro DEN	3,78	0,4	300	0,003333333	0,001333333	0,00504	R\$ 17,70	R\$ 5.309,73	R\$ 66,90
9	Banheiro DG	3,6918	0,4	300	0,003333333	0,001333333	0,0049224	R\$ 17,70	R\$ 5.309,73	R\$ 65,34
10	Banheiro feminino 01 auditório	17,75	0,6	300	0,003333333	0,002	0,0355	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 397,13
11	Banheiro feminino 02 biblioteca	10,971	1	300	0,003333333	0,003333333	0,03657	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 245,46
12	Banheiro feminino 03 DEN	30,429	0,6	300	0,003333333	0,002	0,060858	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 680,81
13	Banheiro feminino 04 piso superior administrativo	30,7005	1	300	0,003333333	0,003333333	0,102335	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 686,88
14	Banheiro feminino 05 piso superior salas de aula	21,96	3	300	0,003333333	0,01	0,2196	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 491,32
15	Banheiro feminino 06 piso inferior salas de aula	22,068	3	300	0,003333333	0,01	0,22068	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 493,74
16	Banheiro feminino 07 Cantina	28,2535	2	300	0,003333333	0,006666667	0,188356667	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 632,13
17	Banheiro masculino 01 auditório	18,15	0,6	300	0,003333333	0,002	0,0363	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 406,08
18	Banheiro masculino 02 biblioteca	10,971	1	300	0,003333333	0,003333333	0,03657	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 245,46
19	Banheiro masculino 03 DEN	30,429	0,6	300	0,003333333	0,002	0,060858	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 680,81
20	Banheiro masculino 04 piso superior administrativo	30,24	1	300	0,003333333	0,003333333	0,1008	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 676,58
21	Banheiro masculino 05 piso superior salas de aula	21,96	3	300	0,003333333	0,01	0,2196	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 491,32
22	Banheiro masculino 06 piso inferior salas de aula	22,068	3	300	0,003333333	0,01	0,22068	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 493,74

23	Banheiro masculino 07 Cantina	28,2535	2	300	0,003333333	0,006666667	0,188356667	R\$ 22,37	6.712,08	R\$ 632,13
24	Banheiros Fazenda	7,68	0,4	300	0,003333333	0,001333333	0,01024	R\$ 17,70	R\$ 5.309,73	R\$ 135,93
25	Biblioteca	617,38	0,6	800	0,00125	0,00075	0,463035	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 4.097,66
26	Calçadas	100	0,2	1800	0,000555556	0,000111111	0,011111111	R\$ 2,95	R\$ 5.309,73	R\$ 294,99
27	Coordenação de ensino superior	30,79	0,4	800	0,00125	0,0005	0,015395	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 204,36
28	Coordenação de gestão de pessoas	14,4	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0072	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 95,58
29	Coordenação de pesquisa/ extensão	30,8	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0154	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 204,42
30	Coordenação ensino médio	30,8	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0154	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 204,42
31	Copa DEN	7,05	1	800	0,00125	0,00125	0,0088125	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 46,79
32	Copa GAB	4,58	0,6	800	0,00125	0,00075	0,003435	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 30,40
33	Corredores / Escadas	415,95	1	800	0,00125	0,00125	0,5199375	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 2.760,73
34	Departamento de administração - já inclusa sala do chefe	94,3	0,4	800	0,00125	0,0005	0,04715	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 625,88
35	Departamento de ensino (sala chefe)	26,23	0,4	800	0,00125	0,0005	0,013115	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 174,09
36	Direção geral	30,8	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0154	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 204,42
37	Escritório Fazenda	72	0,4	800	0,00125	0,0005	0,036	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 477,88
38	Gabinete da DG	15,6	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0078	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 103,54
39	Lab. informática mezanino	79,06	0,4	400	0,0025	0,001	0,07906	R\$ 13,27	R\$ 5.309,73	R\$ 1.049,47
40	Lab. micro(extensão)	7	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0035	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 46,46
41	Laboratório de física	57,6	0,4	400	0,0025	0,001	0,0576	R\$ 13,27	R\$ 5.309,73	R\$ 764,60
42	Laboratório de solos	72,6	0,4	400	0,0025	0,001	0,0726	R\$ 13,27	R\$ 5.309,73	R\$ 963,72
43	Laboratório Informática- biblioteca	31,69	0,4	400	0,0025	0,001	0,03169	R\$ 13,27	R\$ 5.309,73	R\$ 420,66
44	Núcleo de apoio ao educando	25,94	0,4	800	0,00125	0,0005	0,01297	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 172,17
45	Nulic	16,21	0,4	800	0,00125	0,0005	0,008105	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 107,59
46	Pronatec	15,18	0,4	800	0,00125	0,0005	0,00759	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 100,75

47	Protocolo	9,2	0,6	800	0,00125	0,00075	0,0069	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 61,06
48	Saguão	668,51	2	1000	0,001	0,002	1,33702	R\$ 5,31	R\$ 5.309,73	R\$ 3.549,61
49	Sala arquivo deslizante	44,83	0,2	800	0,00125	0,00025	0,0112075	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 297,54
50	Sala aula 01 - Almoxarifado	44,84	0,2	800	0,00125	0,00025	0,01121	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 297,61
51	Sala aula 03	39,86	3	800	0,00125	0,00375	0,149475	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 264,56
52	Sala de artes	46,06	0,4	800	0,00125	0,0005	0,02303	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 305,71
53	Sala de aula 02	44,84	3	800	0,00125	0,00375	0,16815	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 297,61
54	Sala de aula 04 - laboratório	39,86	0,4	400	0,0025	0,001	0,03986	R\$ 13,27	R\$ 5.309,73	R\$ 529,12
55	Sala de aula 05 - Laboratório de química	60,08	0,4	400	0,0025	0,001	0,06008	R\$ 13,27	R\$ 5.309,73	R\$ 797,52
56	Sala de aula 06 - Laboratório alimentos	60,08	0,4	400	0,0025	0,001	0,06008	R\$ 13,27	R\$ 5.309,73	R\$ 797,52
57	Sala de aula 07	44,84	3	800	0,00125	0,00375	0,16815	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 297,61
58	Sala de aula 08	44,48	3	800	0,00125	0,00375	0,1668	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 295,22
59	Sala de aula 09	52,99	3	800	0,00125	0,00375	0,1987125	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 351,70
60	Sala de aula 10	52,99	3	800	0,00125	0,00375	0,1987125	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 351,70
61	Sala de aula 11	39,86	3	800	0,00125	0,00375	0,149475	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 264,56
62	Sala de aula 12	39,68	3	800	0,00125	0,00375	0,1488	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 263,36
63	Sala de aula 13	39,86	3	800	0,00125	0,00375	0,149475	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 264,56
64	Sala de aula 14	39,86	3	800	0,00125	0,00375	0,149475	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 264,56
65	Sala de aula 15	52,99	3	800	0,00125	0,00375	0,1987125	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 351,70
66	Sala de aula 16	52,99	3	800	0,00125	0,00375	0,1987125	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 351,70
67	Sala de aula 17	39,86	3	800	0,00125	0,00375	0,149475	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 264,56
68	Sala de aula 18	39,86	3	800	0,00125	0,00375	0,149475	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 264,56
69	Sala de aula 19	52,99	3	800	0,00125	0,00375	0,1987125	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 351,70
70	Sala de aula 20	52,99	3	800	0,00125	0,00375	0,1987125	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 351,70

71	Sala de aula 21	43,2	3	800	0,00125	0,00375	0,162	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 286,73
72	Sala de aula 22	72	3	800	0,00125	0,00375	0,27	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 477,88
73	Sala de aula Fazenda	72	0,4	800	0,00125	0,0005	0,036	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 477,88
74	Sala de professores	114,15	0,4	800	0,00125	0,0005	0,057075	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 757,63
75	Sala de reuniões	34,79	0,4	800	0,00125	0,0005	0,017395	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 230,91
76	Sala dos livros	14,72	0,2	800	0,00125	0,00025	0,00368	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 97,70
77	Sala NAPNE	30,8	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0154	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 204,42
78	Salas de apoio técnico almoxarifado	62,72	0,2	800	0,00125	0,00025	0,01568	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 416,28
79	Secretária Gestão Escolar	30,8	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0154	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 204,42
80	Tecnologia da informação	30,8	0,4	800	0,00125	0,0005	0,0154	R\$ 6,64	R\$ 5.309,73	R\$ 204,42
81	Esquadrias sem exposição de risco	719,4071	0,05	380	0,002631579	0,000131579	0,094658832	R\$ 13,97	R\$ 5.309,73	R\$ 10.052,27

Total da área a ser limpa (m²) 5737,79

Nº de postos estimado

8,50

Preço mensal

R\$ 50.068,37

Arredondamento 5738,00

valor estimado do m² R\$ 8,73

O valor mensal contratado é de

R\$ 50.068,37

média dos postos sem insalubridade R\$ 5.309,73

posto com insalubridade R\$ 6.712,08

Esquadrias sem exposição de risco

	Descrição	FACE INTERNA	M²
1	Ascom	Janelas	2,793
2	Banheiro DG	Janelinha	0,3
3	Banheiro feminino 04 piso superior administrativo	Janelas	4,9368
4	Banheiro feminino 05 piso superior salas de aula	Janelas	2,4684
5	Banheiro masculino 04 piso superior administrativo	Janelas	4,9368
6	Banheiro masculino 05 piso superior salas de aula	Janelas	2,4684
7	Biblioteca	Janelas	11,172
8	Coordenação de gestão de pessoas	Janelas	5,586
9	Coordenação de pesquisa/ extensão	Janelas	5,586
10	Corredo inferior ala de ligação	Janelas	11,172
11	Corredo superior ala de ligação	Janelas	13,965
12	Departamento de administração	Janelas	16,758
13	Direção geral	Janelas	5,586
14	Escadas do Administrativo	vidros	8,584
15	Lab. informática mezanino	Janelas	8,379
16	Núcleo de apoio ao educando	Janelas	2,793
17	Saguão vidros inacessíveis aos serventes	laterais das portas	14,421
18	Sala aula 01 - Almojarifado	Janelas	8,379
19	Sala das Assistentes de alunos	Janelas	2,793
20	Sala de aula 04 - laboratório	Janelas	8,379
21	Sala de aula 05 - Laboratório de química	Janelas	8,379
22	Sala de aula 06 - Laboratório alimentos	Janelas	8,379
23	Sala de aula 11	Janelas	8,379
24	Sala de aula 12	Janelas	8,379
25	Sala de aula 13	Janelas	8,379
26	Sala de aula 14	Janelas	8,379
27	Sala de aula 15	Janelas	11,172
28	Sala de aula 16	Janelas	11,172
29	Sala de aula 17	Janelas	8,379
30	Sala de aula 18	Janelas	8,379
31	Sala de aula 19	Janelas	11,172
32	Sala de aula 20	Janelas	11,172
33	Sala de reuniões	Janelas	0,26772
34	Sala dos livros	Janelas	2,793
35	Sala NAPNE	Janelas	3
36	Tecnologia da informação	Janelas	5,586
37	Sala de aula 07	Janelas	8,379
38	Sala de aula 08	Janelas	8,379

39	Sala de aula 09	Janelas	11,172		
40	Sala de aula 10	Janelas	11,172		
			303,92512		
		FACE INTERNA	M²	FACE EXTERNA	M²
41	Auditório mezanino	guarda corpo	10,488	guarda corpo	10,488
42	Banheiro DEN	Janelinha	0,3	Janelinha	0,3
43	Banheiro feminino 01 auditório	Janelas	1,5	Janelas	1,5
44	Banheiro feminino 02 biblioteca	Janelas	1,5	Janelas	1,5
45	Banheiro feminino 03 DEN	Janelas	0,9	Janelas	0,9
46	Banheiro feminino 06 piso inferior salas de aula	Janelas	2,4684	Janelas	2,4684
47	Banheiro feminino 07 Cantina	Janelas	1,5792	Janelas	1,5792
48	Banheiro masculino 01 auditório	Janelas	1,5792	Janelas	1,5792
49	Banheiro masculino 02 biblioteca	Janelas	1,5792	Janelas	1,5792
50	Banheiro masculino 03 DEN	Janelas	0,6	Janelas	0,6
51	Banheiro masculino 06 piso inferior salas de aula	Janelas	2,4684	Janelas	2,4684
52	Banheiro masculino 07 Cantina	Janelas	1,5792	Janelas	1,5792
53	Banheiros Fazenda	Janelas	0,26	Janelas	0,26
54	Biblioteca mezanino	guarda corpo	10,488	guarda corpo	10,488
55	Coordenação de ensino superior	Janelas	5,586	Janelas	5,586
56	Coordenação de ensino superior	vidros corredor	3	Janelas	3
57	Coordenação de pesquisa/ extensão	vidros corredor	3	vidros corredor	3
58	Coordenação ensino médio	Janelas	5,586	Janelas	5,586
59	Departamento de administração	vidros corredor	6	vidros corredor	6
60	Departamento de administração - sala chefe	vidros corredor	2	vidros corredor	2
61	Departamento de ensino (sala chefe)	Janelas	5,586	Janelas	5,586
62	Escritório Fazenda	Janelas	11	Janelas	11
63	Lab. microbiologia	Janelas	2	Janelas	2
64	Laboratório de física	Janelas	7,68	Janelas	7,68
65	Laboratório de solos	Janelas	0,5809	Janelas	0,5809
66	Laboratório Informática- biblioteca	Janelas	6	Janelas	6
67	Portas laterais saguão	Vidro	5,928	Vidro	5,928
68	Pronatec	vidro corredor	2	vidro corredor	2
69	Protocolo	vidro atendimento	2	vidro atendimento	2
70	Saguão	Portas	8,7	Portas	8,7
71	Saguão vidros acessíveis aos serventes	laterais das portas	14,421	laterais das portas	14,421
72	Sala arquivo deslizante	Janelas	5,586	Janelas	5,586
73	Sala aula 03	Janelas	8,379	Janelas	8,379
74	Sala das Assistentes de alunos	Portas	6,8355	Portas	6,8355
75	Sala de aula 02	Janelas	8,379	Janelas	8,379
76	Sala de aula 21	Janelas	0,384	Janelas	0,384

77	Sala de aula 22	Janelas	0,96	Janelas	0,96
78	Sala de aula Fazenda	Janelas	11	Janelas	11
79	Sala de professores	Janelas	22,344	Janelas	22,344
80	Secretária Gestão Escolar	Janelas	3	Janelas	3
81	Vidros centrais (vão livre) acessíveis aos servente	vidros	12,516	vidros	12,516
			207,741	Total de interna e externa	207,741
				719,40712	